Página 1 de 3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal  nº  6.278 de 11 de Outubro de 2013,  alterada pela Lei Municipal nº  6.423 de 03/12/2014

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná.

Fone: (45) 3321-2366

RESOLUÇÃO No. 048/2015, de 06 de novembro de 2015.

  APROVA substituição de Conselheiros de Direitos e em

Comissões Temáticas e Representações Externas

             O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Cascavel

PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 6.278/2013, alterada pela Lei

Municipal n° 6.423/2014, e:

CONSIDERANDO a solicitação de substituição de representantes no Conselho após

apreciação e deliberação da plenária da Reunião Ordinária de 14/10/2015, conforme relação

abaixo:

ÓRGÃO REPRESENTAÇÃO

SESAU – Of. n° 595/2015
SILVANIA MARIA PEREIRA KAIZER em substituição a

ALI HASSAN HAIDAR (Suplente)

SEADM – Of. 117/2015

DOMINGA DE PAULA CARPENEDO em substituição a

DECIR BORGES (Titular)

KELLY ANDREIA VALENGA CORREA (Suplente)

SEMA – Of. 116/2015

ADENIR DE LOURDES MOLINA MORI em substituição a

LÉA MARIN ALBIERO (Titular)

IVO ANTONIO CAETANO em substituição a CHRISTIANE

WERNECK FERREIRA REBELLO VALENTE (Suplente)

CONSIDERANDO a solicitação de substituição de representantes no Conselho após

apreciação e deliberação da plenária da Reunião Ordinária de 04/11/2015, conforme relação

abaixo:

ÓRGÃO REPRESENTAÇÃO

OAB – Of. 60/2015

LEONI ALDETE PRESTE NALDINO em substituição a

ANTONELLA MARQUES NEVES (Titular)

BEATRIZ REGINE TONDO em substituição a LUCIANA

GRABRIEL CHEMIM (Suplente)

Página 2 de 3

SEMDEC – Of. 169/2015
BETINA ALVES DE CAMPO em substituição a JOYCE

TEREZINHA KYPERS (Suplente)

CDL – Of. 22.10.2015
VALDAIR MAURO DEBUS em substituição a SAMOEL DE

MATTOS JR (Titular)

CONSIDERANDO a necessidade de substituições de representantes em Comissões

Temáticas do Conselho e representações externas, devido às substituições de conselheiros de

direitos:

TIPO DE COMISSÃO REPRESENTAÇÃO

Comissão de Ética e Disciplina - CMDCA

_Kelly Andreia Valenga Correa em

substituição a Decir Borges

_Beatriz Regine Tondo em substituição

a Luciana Grabriel Chemim

_Leoni Aldete Preste Naldino em

substituição a Antonella Marques Neves

Comissão de Registro, Inscrição, Validação e

Renovação - CMDCA

_Valdair Mauro Debus em substituição

a Bernadete Belorini

_Luzia de Aguiar Soares convidada

Comissão de Eventos - CMDCA

_Silvania Maria Pereira Kaizer em

substituição a Alih Hassan Haidar

_Valdair Mauro Debus em substituição

a Bernadete Belorini

_Betina Alves De Campo em

substituição a Joyce Terezinha Kypers

_ Adenir de Lourdes Molina Mori em

substituição a Léa Marin Albiero

Comissão Especial de Leis – CMDCA

_Valdair Mauro Debus em substituição

a Bernadete Belorini

_Luzia de Aguiar Soares convidada

Conselho Municipal de Educação - CME

 (Comissão Externa)

Dominga de Paula Carpenedo em

substituição a Decir Borges (Suplente)

CEV-PETI (Comissão Externa)
_Ivanete Cassol em substituição a Alice

Fátima Martelli (Suplente)

Página 3 de 3

_Rede de Atenção e Proteção Social a

Criança e Adolescente;

_Comissão Municipal do Programa Prefeito

Amigo da Criança– CMAA/PPAC;

_Comitê Gestor do Centro da Juventude

Professor Jomar Vieira Rocha.

_Valdair Mauro Debus em substituição

a Bernadete Belorini

                              RESOLVE

Art. 1º – APROVAR as substituições acima mencionadas, visando garantir a efetividade das

funções e atividades do CMDCA;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cascavel - PR, 06 de novembro de 2015.

Valdair Mauro Debus

Presidente do CMDCA